

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata wynosi we Lwowie:
 Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł.
 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do
 domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie
 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —
 miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie
 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów —
 do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50
 franków — kwartalnie 20 franków.
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” plac Maricki
 liczbą 6 i 7. Telefon Nr 171.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac
 Maricki L 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika
 Płohna ulica Karola Ludwika L 9.
 We Wiedniu: pp. Hansenstein & Vogler, (Otto Mass),
 M. Dukes, H. Schalek, A. Oppalik's Nach, Rudolf
 Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 38,
 rue de Valenciennes.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego
 wiersza drobnym drukiem (pół).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne
 komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 centów od
 wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia
 i sklepy po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadesłano 30 ct. od wiersza.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Nowa ustawa podatkowa.

Lwów 21. lipca.

Po prawomocności spisu obowiązanych do podatku, następują wybory do komisji szacunkowych w miejscu siedziby i pod kierownictwem Władzy politycznej pierwszej instancji, osobno na członków, a osobno na ich zastępców, mających być wysłanymi do komisji. Wyborcami są wogóle podatnicy pełnoletni, znajdujący się w pełnym posiadaniu praw obywatelskich i politycznych. Za osoby małoletnie i pozostające pod kuratelą wykonywują prawo wyborcze ich prawni zastępcy. Wybory odbywają się za pomocą urzędowych kartek do głosowania, które podpisane przez uprawnionych do wyborów, należy albo osobiście oddać, albo pocztą nadesłać władzy kierującej wyborem.

Wybieralniami są tylko osoby płci męskiej, obowiązane do podatku osobisto-dochodowego, które ukończyły dwudziesty i czwarty rok życia i znajdują się w pełnym posiadaniu praw obywatelskich i politycznych.

Uchylić się mogą od przyjęcia wyboru członkowie ciała ustawodawczego (radcy państwa i sejmów) duchowni, urzędnicy nadworni i publiczni, wojskowi, tudzież osoby liczące nad sześćdziesiąt lat, albo mające ułomności ciała przeszkadzające w wykonaniu urzędu, nareszcie osoby, które przez cztery lata bez przerwy byli członkami jakiejś komisji szacunkowej lub odwoławczej na następne cztery lata. Jeżeli wybór wskutek oczywistego przewrzenia uprawnionych do głosowania nie został w porę przedsięwzięty, albo jeżeli wybrani odmawiają współdziałania, wówczas minister skarbu powołuje potrzebną do uzupełnienia komisji ilość członków i ich zastępców, którzy mają te same prawa i obowiązki, co członkowie wybrani. Gdyby jednakowoż wybór został później dokonany, w takim razie należy tych powołanych przez ministra członków odwołać, skoro to jest możliwym bez przeszkody dla toku spraw komisji. Członkowie komisji i ich zastępcy bywają w ogóle powoływani na lat cztery, przy końcu drugiego roku występuje połowa mianowanych i połowa wybranych członków i zastępców. Przy nierównej ilości występuje naprzemian raz większa, raz mniejsza część — pierwszy raz większa część członków. Występujących po raz pierwszy oznacza los. Występujący mogą ponownie być wybrani. Wybory uzupełniającej tudzież mianowanej do zastępstwa mianowanych funkcjonariuszy, którzy przedwcześnie wystąpili albo odwołani zostali, mają ważność dla pozostałej reszty czasu okresu funkcyjnego. Mandat uzyskany wyborem, gaśnie, skoro posiadacz jego utracił wybieralność. Członkowie komisji, nie będący urzędnikami państwowymi w czynnej służbie mają prawo żądać wynagrodzenia kosztów podróży, których wysokość będzie unormowana w drodze rozporządzenia. Urzędnicy państwowi w czynnej służbie będą traktowani wedle ogólnych dla nich wydanych przepisów o detach.

Przewodniczący komisji, prowadzi czynności i jest odpowiedzialnym za należyte zastosowanie ustawy. Każdej komisji przydziela minister skarbu organ podatkowy, jako referenta, któremu przysługują wówczas prawo głosowania, jeżeli jest zarazem członkiem komisji. Do powzięcia uchwały komisje są zdolne, jeżeli prócz przewodniczącego lub jego zastępcy przynajmniej połowa członków jest obecna. Gdyby się taka liczba członków nie zjawiała, należy zaprosić pisemnie wszystkich członków na najbliższe posiedzenie z uwagą, że komisja będzie zdolna do powzięcia uchwał bez względu na ilość obecnych. Komisje rozstrzygają absolutną większością głosów obecnych członków. Przewodniczący głosuje tylko przy równym podziale głosów. Przy obradach nad opodatkowaniem członka komisji, jego krewnych lub powinowatych, albo w razie gdy członek komisji od rozstrzygnięcia oczekuje znacznego zysku lub znacznej

straty — ma się odnośny członek oddalić przed obradą i uchwałą.

Członkowie komisji obowiązani są postępować bez względu na osobę i wedle najlepszych wiedzy i sumienia, a obrady komisyjne tudzież stosunki osób obowiązanych do podatku, który przy tej sposobności dochodzą do ich wiadomości, w ścisłej zachować tajemnicy, wreszcie mają członkowie komisji, którzy nie są urzędnikami państwowymi, służyć wypełnieniu tych obowiązków za pomocą podania ręki w miejsce przysięgi. Naruszenie tajemnicy stanowi przestępstwo, a ustawa wyraźnie powiada, że członkowie komisji, którzy dochodzą do ich wiadomości stosunki zarobkowe, majątkowe i dochodowe obowiązane do podatku, a w szczególności treść oświadczenia podatkowego lub zeznania, albo też rozprawy co do tego przeprowadzonej bez upoważnienia wyjawiają, ulegną karze aresztu do trzech miesięcy albo karze pieniężnej do 1000 zł.

„Program stronnictwa autonomistycznego w Austrii”.

Regulowanie spraw, dotyczących rolnictwa, należy — według konstytucji grudniowej wyłącznie do zakresu ustawodawstwa krajowego. Projekt adresu większości zadawała się stwierdzeniem tego faktu. To nie zmienia w niczem faktu, że rada państwa jest nie tylko powołana, ale i obowiązana starać się o potrzeby ciężko uciskanego rolnictwa i to nie tylko pośrednio, zaliczając w duchu przychylnym dla rolnictwa, a w szczególności dla stanu włościańskiego sprawy, należące bezsprzecznie do jej kompetencji, lecz także bezpośrednio. Niejedną ustawą, dotyczącą rolnictwa, może być uchwaloną tylko przez sejm, zarówno z prawnych, jak z rzeczowych powodów, w sposób, odpowiadający stosunkom poszczególnych krajów — ale tylko rada państwa może sejmowi dać możność podniesienia tego, czego wymaga potrzeba, do znaczenia ustawy. Tak np. jest rzeczą sejmów uchwała ustawy o przymusowych stowarzyszeniach rolniczych, ale rada państwa musi przedtem przez ustawę państwową przekazać sejmowi prawo zapewnienia tym przymusowym stowarzyszeniom pewnych korzyści w sprawach podatkowych, ustanowienia dla członków tych stowarzyszeń pewnych cywilno-prawnych, dotyczących prawa własności i prawa spadkowego ograniczeń, albo korzyści — słownie do tego, jak się tę sprawę chce pojmować.

Tylko sejm są powołane do rozstrzygnięcia, czy wogóle i pod jakimi warunkami przymus asekuracyjny w jakimś kraju ma być wprowadzony; ale rada państwa musi sejmowi udzielić prawa rozstrzygnięcia o tem tak, aby to miało prawne znaczenie. Jeżeli przystąpi się — jak to jest projektowane — do ustanowienia sejdów w pokoju, to będzie jedynie odpowiednim celem w radzie państwa, stworzyć tylko ramy ustawiczne, a wypełnienie ich pozostawić ustawodawstwu krajowemu; byłoby zapewne odpowiednim, zachować ten sposób postępowania także przy ustawie o stowarzyszeniach zarobkowych.

Jeżeli powiem jeszcze — kończy hr. D. — że nikt o tem nie myśli, żeby Sejmom przekazać sprawy siły zbrojnej i zagraniczne — o czem zresztą było może zbytecznym wspominać — to, jak mi się zdaje, odeprę w zupełności zarzuty tych, którzy utrzymują, że program autonomistów rozbiłby konieczną jedność państwa. Tylko ten, kto chce projektowi adresu większości koniecznie podsunąć myśl, jakiej ten akt programowy nie ma — może w imieniu stanowiska mocarstw Austrii, w imieniu prawniczych i ekonomicznych potrzeb nowożytnego społeczeństwa zwalczać w radzie państwa stronnictwo autonomistów. Parlamentarne grupy,

które składają się na większość w izbie posłów, nakazały milczenie niejednemu życzeniu, aby stworzyć praktyczny program pracy dla obecnego okresu wyborczego i doprowadzić do skutku utworzenie większości, na której mógłby opierać się rząd. Zrobili one niejedną ofiarę, żeby umożliwić regularny tok życia konstytucyjnego w Austrii. Teraz kolej na opozycję udowodnić, że ona nie chce rzeczywicie wystawić konstytucji na największe niebezpieczeństwo. Usiłowania, zmierzające do tego, żeby przez gwałtowne postępowanie zmusić parlament do zaprzestania pracy na tak długo, aż rząd i większość poddadzą się woli mniejszości — nie zdradza z pewnością zrozumienia warunków parlamentarizmu. Jeżeliby wola mniejszości miała rozstrzygać w parlamencie, to zaiste nie byłoby w Austrii żadnego jakkolwiekbyż urzędowego życia konstytucyjnego. Mniejszość, która pragnie szczerze parlamentarysty, musi większości pozostawić wraz z odpowiedzialnością także efektywną władzę.

Spór czesko-niemiecki powinien się toczyć i być rozstrzygnięty w sejmach w Pradze i w Bernie i pod żadnym warunkiem nie powinien służyć jako pozor do hamowania i paraliżowania toku życia konstytucyjnego i całą przyszłość tego życia podawać w wątpliwość. Przeciwnicy stronnictwa autonomistów i ich politycznych przekonań mogą służyć rzeczywicie życiu konstytucyjnemu, państwu i nawet swoim własnym przekonaniom tylko pod tym warunkiem, że lojalnie i ochoczo, ale nie w sposób, podważający tętnicę konstytucyjnego życia, przyjmą na siebie nieraz istotnie uciążliwe, ale w wolnym państwie w najwyższym stopniu ważne, ba nawet dla rozwoju prawdziwej „wolności, jak dla kontroli rządu nieuniknione obowiązki parlamentarnej opozycji i tak długo w tej opozycji wytrwają, aż może błędy obecnej większości, albo zwrot opinii publicznej, ich wprowadzi w posiadanie parlamentarnej władzy i w skutku tego także mężom z ich stronnictwa odda w ręce rządu. Inne postępowanie musiałoby mężów i stronnictwa, które trwałyby przy obecnej obstrukcji, narazić na ciężki zarzut, że nie tylko nie mają zmysłu dla istoty wolnościowych, nowożytnych instytucji, ale, że nawet własne stronnictwo stanowisko przenoszą nad powagę i potęgę monarchii.

Bezpośrednie niebezpieczeństwo na razie, jak się zdaje, państwu nie grozi. Przerznięcie krewotoku naszych spraw zagranicznych, a przedewszystkiem własna inicjatywa monarchy zmocniły tak w ostatnich czasach rekojmiję pokoju dla Austrii i dla Europy, że może nigdy w bieżącym stuleciu nie można było z równą ufnością spoglądać w pokojową przyszłość. Międzynarodowy optymizm, do którego jesteśmy uprawnieni, nie uwalnia nas jednak wcale od obowiązku troszczenia się o to, żeby zdrowy rozwój publicznego życia wewnątrz, wzmacniał powagę państwa na zewnątrz. Tylko w silnym cieniu przyjaciela, szanując przeciwnika, tylko silne Austro-Węgry mogą przyczynić się do tego, żeby pokój światowy trwał dalej nienaruszony, żeby prawni i kultura wszędzie, a przedewszystkiem na sąsiednim półwyspie bałkańskim, nie były pozbawione ochrony i pomocy.

My autonomiści jesteśmy przewiadzeni, że tylko wtedy będą mogły być stworzone w państwie silne stosunki, gdy sejmom zapewni będzie większy wpływ, gdy narodowe spory w poszczególnych krajach będą załatwione i gdy parlament centralny, któremu nie będą przyszkadzały inne zadania, nie dające się w nim w odpowiedni sposób załatwić — poświęci się trosce o kultury i gospodarczy rozwój całego państwa, rozwojowi powszechnego prawa prywatnego i karnego, odpowiadającemu prawdziwym zasadom prawa i pracy społeczno-politycznej. Błędem jest sądzić, że wejście Młodoczych w skład większości jest wynikiem obstrukcji w parlamencie. Utworzenie obecnej większości w parlamencie jest tylko naturalnym

wyrazem wspólności zasad tych stronnictw, które weszły w związek większe, ale zostało ono głównie przez przypieszenie, że stronnictwa centralistyczne okazały się na razie niezdolnymi do utworzenia większości, ponieważ ani same przez się nie mogą tworzyć zwartej parlamentarnej większości, ani też nie potrafią przemówić na siebie, aby wytrwać w koalicji, składającej się także z innej myślicy grup. Postępowanie urągające podstawowym zasadom konstytucjonalizmu, które w hałaśliwej obstrukcji szuka środków odzyskania utraconego wpływu, osłabi jeszcze bardziej powagę centralistów.

Walka z żydami.

II. Panowanie Izraela na Zachodzie jest faktem bezspornym, i — nie żartując bynajmniej, zauważył Benjamin d'Israeli, że im wyżej inne narody wpisnąć się będą po drabinie społecznej, tem częściej żydzi przecinać im będą drogę.

Narody europejskie uznają to swoje straszne położenie i tama chrześcijańskiej cierpliwości już się przerwała. Obszerna literatura, której zadaniem jest wyciągać na wierzch brudy żydowskie, rosnie już nie z dnia na dzień, ale z godziny na godzinę i otwiera oczy nawet krótkowidzom. Przywykli jednakowoż do ukrywania się po za cudzymi plecami, synowie Judy zdążyli sfalszować samą nazwę tej literatury. Gardzący żydem Arab, szlachetny Tuareg Algieru lub wspaniałomyślny Saracen syryjski nie wchodzi wcale w sferę tej literatury. Dlatego zupełnie bez podstawy nazywają tę literaturę „antysemitką”. Jest to literatura „antyżydowska”, nie tykająca wcale pozostałych semitów. Zresztą pisaliśmy już o tem w artykułach p. t. „Nasz antysemityzm”.

Żydzi przeczuwają niebezpieczeństwo, — choć nie pojmują jeszcze jego całego ogromu. Starzy i nowi historycy i poeci, filozofowie i mówcy, dyplomaci i wodzowie, patryjci duchowni i świeccy, jednakowo i nieustannie ostrzegali swych współobywateli przed rozkładczym wpływem żydów: Aristofanes i Plutarch, Herodot i Tacyt, Homer i Juwenal, Diodor syryjski i Persjusz, Martial i Tytus Liwjuż, Polibjuż i Ammjan Marcellin, Cicero i Apion, Pompejuż i Wespesjan, Tytus i Lucjuż Quintera, Scipio i Adrijan, Luter, Voltaire i Napoleon, Herder, Treitschke i Wagner, Thiers i Michelet, Gibbon i Edgar Quinet, Szekspir i Schopenhauer, Kant i Fichte, Franciszek Liszt i Wiktor Hugo, Bismarck i Moltke i t. d. i t. d. — wszyscy jednakowo występowali przeciwko synom Izraela.

Juvenal w trzeciej satyrze powiada (wiersz 13. i 14.).

Nunc sacri fontis nensus et delubra locantur Judaeis, quorum copiosus foenumque suppellex. (Teraz i gestwina w świętem źródłem i świątynia wydzierławiane bywają żydom, u których kosh i siano — to cały sprzęt). Tak powiada wielki satyryk.

Tacyt, charakteryzując żydów bardzo ujemnie, dowodzi między innymi (*Historiae V. 12.*), że nie było takiego złooczyńcy, któryby nie znalazł schroniska w Jeruzolimie. O politycznej historii żydów świadczy ten sam autor: „Co się tyczy fortyfikacji Jeruzolimy, to pomyslane one były i wykonane z niezwykłą trwałością — a mianowicie w przewidywaniu następstw tej nienawiści, która, wywołwana przez żydowskie postępowanie, gromadziła się wśród otaczających ich narodów wiekami” (*Historiae V. 4, 5. i 9.*)

Działając bez żenady i prowadząc swoje interesy zuchwale a uporczywie, żydzi już wtedy byli niebezpiecznymi — nawet w Rzymie. „Wiesz, jak ciężka jest ich ręka, jaką ich solidarność, jak wielkiem ich znaczenie na naszych zgromadzeniach” powiada Cicero (*pro Flacco XXVIII.*)

Bezcelność żydowska w Rzymie dochodziła do tego, że z nimi musiał się liczyć nie tylko taki człowiek, jak Ciceron, ale nawet żyd jeden Quintus Cecilius Niger — ogłosił się jego konkurentem w oskarżaniu Verresa. Będąc, jak wiadomo, współnikiem rozmaitych przestępstw tego ostatniego, Cecyljużs nie tylko, że nie obawiał się wystąpić w roli oskarżyciela, naturalnie w celu zdradzenia ludzi, którzy mu powierzyli swoje interesy, ale nie zawahał się nawet wystąpić do walki z Ciceronem właśnie na polu krasomówstwa... Prócz tego tłum żydowski nieraz starł się przeskadać obradom narodu rzymskiego (*Cic. pro Flacco*), a Izrael w Jeruzolimie przedstawiał, jak wiadomo, chrońnicze i ciężkie niebezpieczeństwo dla potężnej rzeszypospolitej i zuchwale obrażał jej majęta, za co też był karany bez litości.

„Jeżeli przed zburzeniem Jeruzolimy, gdy żydzi żyli z nami w pokoju, ich obrzędy i ceremonie były niegodne blasku naszego państwa, majęta naszego imienia i instytucji naszych przodków. Ale daleko niezniośniejsi są teraz, gdy naród ten, podjąwszy broń przeciwko nam, odkrył swoje rzeczywiste uczucia co do rzeszypospolitej i kiedy, dzięki łasce nieśmiertelnych bogów, wycyuliśmy go, zwyciężywszy, wynagrodzimy go z oczywistym i wziętym w niewolę — powiada ten sam Ciceron. (*pro Fl. XXVIII.*) Specjalnym zaś i niewykorzenionym zawodem żydów był i wtedy ten, że zagrabione w Italji i prowincjach złoto, wywozili do Jeruzolimy, nie robiąc sobie nic z rozmaitych zakazów. (*Cicero tamże.*)

Zdrzący Rzymu i szpiedy Kartaginy — nawet w czasie drugiej wojny punickiej, którą Tytus Liwjuż nazywa *bellum maxime memorabile*, nędzni lichwiarze, którzy chcą ująć w swoje ręce ster wszelkiej cywilizacji, aby ich sługa była, syny Izraela, aby lepiej ukryć swój skryty pochod, przemieniają się, jak wiemy, to w Niemców i Anglików, Francuzów, Rosjan, Polaków, Portugalczków, Włochów, Turków — zaley od tego, z kąd wiatr wieje.

Tak było i w świecie starożytnym. A jeżeli jakikolwiek Sruł Mordko zrobi się u nas Maciejem, Ajżyk — Anatolem, Zysma — Aleksandrem, Leib — Leonem, Wolf — Władysławem lub jeżeli naprzykład w Chinach żydzi stają się czcicielami Buddy, to cóż dziwnego, że żyd-faktor Verresa, nazwał się, jak prawdziwy Rzymianin „Quintus Cecilius Niger”, a inni synowie Izraela wydawali się za poetów rzymskich, naturalnie okradając wielkich Rzymian. A małoż nasi żydzi nakradają naszych pisarzy i poetów?

Morituri.

Inżynier André i towarzysze w drodze do bieguna północnego.

Jak donieśliśmy już wczoraj w krótkiej notatce, trójka śmiałych podróżników szwedzkich André, Strindberg i Fraenkel wyruszyła 11. lipca balonem do bieguna północnego. Szalona ta wyprawa jest prostem samobójstwem zuchwałych aeronautów szwedzkich — taka jest powszechna opinia kompetentnych osób w Europie — i traktować ją można tylko jako nieskończenie potężny porwy ludzkiego ducha, tęskniącego do wielkich wrażeń, do rozwiązania palących jego wyobraźnię tajemnic natury. I dla tego motywu, dla tego poczucia, iż zuchwałym podróżnikom, którzy z lekceważeniem życia poszli jak orły w powietrze, motorem była owa wspólna całemu rodzajowi ludzkiemu namiętna żądza odkrywania rzeczy nieznanych, towarzyszy im sympatja cywilizowanego świata, dlatego ci ludzie przestają być w oczach naszych obywateli jednego kraju i idzie za nimi ze wszystkich krańców ziemi troska: co się stanie z tą garstką bohaterów? gdzie umrą? czy pochlonie ich w swojej bezdennej otchłani woda oceanu, czy popatrząwszy raz w życiu na nieknieśtę stopą ludzką łądy, sami jedni, jak drobne atomy na nieobjętych okiem przestrzeniach, przy-

KATEM.
 POWIEŚĆ
 Adama Krajewskiego.
 (Ciąg dalszy).
 Oko starego Andrija z lubością spoczęło na synu ulubieniu, który stojąc z Femcją pod oknem, zabawiał się rozmową ze swą narzeczoną... Femcja przez tych lat parę nie zmieniła się wiele; zaokrągliła się tylko, rysy jej zgrubiały nieco i była typową przedstawicielką księdzówny, które gmin popadająkami nazywa. W porównaniu do Julki, pierwszej miłości Wasyli, była, można powiedzieć, brzydka, ale mimo to widać wcale do gustu młodego kleryka, gdy patrzył na nią, zarumienioną jak dojrzala winogrona i spuszczając skromnie oczy pod wpływem niedyskretnych spojrzeń staższych księży. Patrząc na tę parę, można było być z góry przekonanym, że oboje znaleźli w sobie szczęście, którego szukali, a którego może i nie spodziewali się znaleźć.
 Gdy wśród uroczystych śpiewów w cerkwi, kapłan pobłogosławił ten związek i gdy wśród zyczeń ogólnych Femcja z Wasylem powrócili na plebanję, rozpoczęło się huczne weselisko, będące epilogiem marzeń starego Smolicha.

Stary płakał z radości, a serdeczny uścisk łączył raz po raz Andrija z kanonikiem, ile razy tręci się szklankami i patrzyli na młodą szczęśliwą parę małżeńską. Jak małe dzieci cieszyli się sobą młodzi i z pewnością nie dzieliła Wasyli w tej chwili na myśl smutna twarz Julki, nie przyszło mu na myśl to dziecię jego, którego nie znał wcale, ani nie wiedział nawet, co się z nim stało. Lata tak rychło zacierały pamięć chwil zarazem szczęśliwych jak i nie-szczęśliwych! Czasem, czasem, długa chwila samotności lub noc bezsenna wywoła u człowieka takie wspomnienie z przeszłości i stoi ono czas jakiś przed oczyma niby widmo na chwilę w szate rzeczywistości odziane, i rozwiewa się następnie pod wpływem nowych wspomnień również jak widmo; przedstawia się oczom coraz dalej i dalej niby mgłą owiane, aż rozplynie się w tej mgłę, by znów czekać na samotności chwilę lub noc bezsenną.

Takim widmem dla Wasyli była i jego dawna z Julką znajomość. Nie wiedział od lat kilku, jakie koleje przechodziła, nie widział jej od tego dnia, gdy ślub brała z Ludwikiem, i gdy sobie pozwolił na niesmaczny żart studencki z biletem. Gdy więc nieraz o niej, co się swoją drogą rzadko zdarzało, pomyślał, przedstawiał sobie ją taką, jaką widział ją po raz ostatni i wyobrażał sobie ją zawsze jeszcze piękną, i wówczas na wspomnienie rozkosznych chwil z nią spędzonych, krew grała mu w żyłach. W myśli wówczas porównywał tę eleryczną postać Julki

z tą i nabitą Femcją, i porównanie wypadło nieraz na niekorzyść tej ostatniej. Ale gdy się znalazł o boku Femcji, gdy usłyszał jej dzwiczę szczerbit w języku rodzinnym, który ma zawsze dla człowieka urok niewysłowiony, postać Julki zacierała się w jego umyśle i sercu powoli, aż znikła zupełnie, zostawiając jakiś niesmak jak po przepiciu.

Z latami zapominał o tamtej zupełnie i stawszy się mężem Femci, nie myślał już całkiem o przeszłości. Zresztą nowy stan wkładł na młodego księdza nowe obowiązki, wśród których musiał o wszystkim dawnym zapomnieć. — Otrzymawszy święcenie kapłańskie, cisiał w rodzinnym Sulitowie przy starym teściu, któremu miał pomagać w staraniu o zbawienie dusz parafjan sulitowskich.

Życie na plebanji płynęło spokojnie. Wasyl był dla Femci mężem bardzo dobrym, ona odpłacała mu miłością gorącą, obświadczała go niemal i parafianie budować się mogli tem stadem tak dobrane, i niezadróżcili już starenemu Andriju, gdy się chepił z tego, że syna na księdza wyinkrował i z kanoniczną ożenił.
 Tak minął rok cały, w ciągu którego Bóg związkowi młodej pary nie pobłogosławił jakoś potłomstewem. Sumował stary Andrij, który rad był się doczekać jeszcze wnuka księgo, smutny chodził i stary paroch, którego również nadziąca zawiadła, a Femcja swoim wyglądem nadawała się na matkę zdrowego i silnego rodu Smolichów...

W tym czasie przyjechała do Sulitowa na posadę nauczycielki dobrze nam znajoma Zosia Sitecka. Dziewczyna w ciągu lat tych kilku, nieraz walczyła ze srogim niedostatkiem, zanim pozdawała maturo i egzamina i uzyskała patent na nauczycielkę. Wolną była posada w Sulitowie; wybierać nie było co, trzeba było wziąć co się nadarzało. Jakkolwiek miejscowość ta smutnie budziła u Zosi wspomnienia z przeszłości, nie wahała się tam pojechać, bo dotacja zła nie była, Sulitów był bowiem wsią zamożną i przez porządną gospodarzy osiadłą.

Zajawszy szczerze mieszkanie w szkole, zabrała się z zapalem do nauczania i w krótkim czasie zyskała miłość i zaufanie dzieciaków, które młoda nauczycielka serdecznie pokochała. Można ją też było pokochać i nikity dziś w tej poważnej a mimoto nad wyraz miłej Zosi, nie był poznać dawnej niesfornej i zepsutej dziewczyny z czasów gdy baraskując z Henrykiem, tak na bębenkach wybijała. lub gdy zadziwiała dawnych lokatorów nieboszczki Siteckiej jakimś za dusły i żartem lub wyuzdaną rozmową. Twarda szkoła życia i przejścia w rodzinie, na które patrzyła, zmieniły ją z gruntu. Całe jej jestestwo wypełniła gorąca chęć służenia społeczeństwu, o którym wiedziała dobrze, że wiele mu, wiele światła brakuje. Gdyby nie to rozwinęte w niej zamiłowanie do nauki, czemuż ona była i w co by się obróciła? — Ile razy tedy pomyślała o swem dzieciństwie, że zdrowym zapalem brała się do pracy nad działką.

Serce jej zresztą wśród ciągłej pracy i nauki nie wypełniło się jakimś uczuciem dla jednej wybranej istoty, mogła więc w niem pomieścić całą działkę wiejską, którą za swe własne dzieło uważała. A jednak czasami, gdy miała czas wolny od nauczania i nauki własnej, uczuwała próżnię w sercu niezapełnioną. Tęskniła za czemś co by mogła jeszcze więcej ukochać, pragnęła czegoś, co by tę próżnię wypełniło. Nie miała na szerokim świecie nikogo, koby ją silniej ukochał, koby współczuł z jej troskami i cierpieniami. Smutno to, gdy człowiek, otoczony ludźmi dokola, czuje się jak wędrowiec na pustyni, wystawiony na burze i wichry. Zosia była młoda, czyż więc młoda dziewczyna miała już zupełnie zrezygnować z tego, co młodość i tylko młodość dać człowiekowi może i daje? Czyż ona pracą swoją twardą i wytrwałą nie zasłużyła sobie na to, co otrzymują dziewczęta, ani dziewczęta, ba! setnej części tego, co ona, niepoświęcająca? Była sierotą zupełną... Matka od lat w grobie spoczęła po owej strasznej scenie z Ludwikiem, ojciec także znalazł nareszcie upragnioną spokój na cmentarzu. Miała wprawdzie siostrę Julkę, — ale ta już jej niezrozumiała, ani by zrozumieć nie mogła. Odbiegły od siebie daleko, jak dwa bieguny na dwu krańcach ziemi. W innych żyły światłach, innem powietrzem oddychały i obce sobie były zupełnie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

KRONIKA.

Djarzusz lwowski.

Czwartek 22. lipca.

O godz. 6. wieczorem w sali ratuszowej posiedzenie rady miejskiej.

O godz. 6 1/2, wieczorem koncert muzyki wojskowej 80. pp. w ogrodzie miejskim.

Wiadomości osobiste. Wiceprezydent rady szkolnej krajowej dr. Michał Bobrzyński, wyjechał wczoraj na kilkotygodniowy pobyt do Odessy.

Kalendarz. Czwartek (22): Marii Magdaleny. Wschód słońca o godzinie 4. minut 28, zachód o godzinie 7. minut 40.

Mianowania. Naczelnym buchalterem banku krajowego w mieście p. Bogusława Longchamps mianowano p. Michała Majewskiego.

Mianowania na kolejach państwowych. Adjunktami z placą 900 zł. mianowani zostali: Aleksander Dolnicki, Halina; Rudolf Tomczak, Sniatyn; Jan Dybka, Bogumilowice; Michał Gasiorowski, Lwów; Edward Bieroński, Rawa Ruska; Jan Prznikul, Czerńnowce; Franciszek Błażek, Stanisławów; Stanisław Lubieniecki, Lwów; Bernard Goldstein, Lwów; Józef Hodyński, Kraków; Michał Malec, Nowy Sącz.

Asystentami z placą 500 zł. mianowani: Mieczysław Zagórski, Przemyśl; Józef Swarczewski, Rzeszów; Stanisław Winter, Hadikfalwa; Wilhelm Beer, Zaboloty; Leon Nescine, Hliboka; Rajmund Stark, Dolina; Ludwik Smolka, Bukaczowce; Józef Bergthal, Nowy Zagórz; Gustaw Höndl, Starzawa; Włodzimierz Barth, Worochta; L. Kobylański, Rzeszów; Tomasz Mazurek, Zwadaroń; Karol Kuźmian, Tyśmienica; Józef Krucecz, Biadolin; Edm. Bong, Zborów; Fr. Neuzer, Limanowa; Karol Pele, Sanok; Zygmunt Malfait, Lwów; Haluza Roman, Lwów; Rudolf Krupa, Ropczyce; Władysław Czerwieński, Lwów; Stanisław Migocki, Delatyn; Julian Karaczewski, Lwów; Gustaw Schlupeck, Tarnopol; Edmund Schäffer, Kolomyja; Jan Topolnicki, Jarosław.

Wiadomości djecezjalne. Gr. kat. archidiecezja lwowska: Prezente na Dołżankę otrzymał ks. Damian Łopatynski, katecheta wydziałowej szkoły żeńskiej we Lwowie.

Z Politechniki. Pan Stanisław Kozakowski, rodem z Ruśca w Królestwie, złożył z odznaczeniem drugi egzamin państwowy na wydziale chemii technicznej w Politechnice lwowskiej.

Wycięgi konne będziemy mieli we wrześniu we Lwowie. Rymanowski tow. hodowli koni i wycięgów konnych postanowiło swój jesienny meeting rozegrać na lwowskim torze. Letni meeting rymanowski rozpocznie się tej niedzieli na torze rymanowskim.

Wycieczkę do Wiśnicza urządził dnia 25. bm. „Sokol” bocheński.

Tajemnicze morderstwo. W kamieniołomach koło Zakrzówka pod Krakowem, znalazła żandarmeryja przy pomocy psa zwłoki zamordowanych: Wojciecha Zaremby i Piotra Sowy. Zwłoki nieszczęśliwych zagrzebane były lekko w ziemi. Komisja stwierdza, że ciała znajdowały się pod ziemią od kilku dni. W tajemniczej tej sprawie zarządzone energiczne dochodzenie sądowe. Jest podejrzenie przeciwko robotnikowi Józefowi Lełkowi, który zniknął równocześnie z zamordowanymi.

Hojny zapis. Dnia 11. czerwca rb. zmarł we Wiedniu dr. Józef Ostoja Zagórski, który chociaż większą część swego życia spędził na obczyźnie, majątek swój cały przeznaczył na stypendja dla ziomków swoich. Według ostatniej jego woli mają być dochody z majątku jego, kilkakroćtysięcy wynoszącego, obrócone na stypendja dla polskiej narodowości i chrześcijańskiego wyznania uczniów szkół rolniczych, handlowych, przemysłowych i rzemieślniczych, a oprócz tego mogą uczniowie szkół tych, chcący się kształcić w obcych językach, za wyuczenie się ich otrzymać osobne wynagrodzenie. Życzeniem zmarłego było przyjąć z pomocą i umożliwić kształcenie się uczniom powyższych szkół, a przezwyciężenie szkół niższych, aby podźwignąć rolnictwo, przemysł, handel i rzemiosłownictwo krajowe. Egzekutorem testamentu i kuratorem stypendyj ustanowił zmarły dra Kazimierza Junoszę Galeckiego, sekretarza ministerjalnego we Wiedniu.

Dla gimnazjum cieszyńskiego. Rada miejska w Krakowie uchwaliła 10 stypendjów po 100 zł. na przyszły rok szkolny dla uczniów gimnazjum cieszyńskiego.

Rozbójniczy napad. Dłó od p. Cyryla Wrećiny otrzymał następujący list: Wczoraj dnia 17. bm. po robocie szedłem gościem ze Lwowa do Winnik. Tuż za cegielnią Galla, naprzeciw browaru lisienickiego wybiegł z lasu jakiś rabus, wpadł na mnie, chwycił za gardło i począł domagać się pieniędzy, wołając: „Dawaj pieniądze, bo cię zabije”

X.
Jak przyrzekli, pan de Saverne i Michał przybyli w środę do Montberthier. Hrabia powrócił, a przedstawienie się wzajemne odbyło się w sposób niewymuszony. Pięknego Armanda nie łatwo coś zbijają z tropu. Jego atletyczny wzrost i łatwa wymowa, podobna do wymowy agitatora wyborczego, pozwalały mu świecić nad innymi, jak latarń morska. Był to jeden z tych ludzi, którzy jadąc koleją zachodnią, swemu towarzyszywi podróży, spotkaniem po raz pierwszy na dworcu Saint-Lazare, mówią w Asnières „ty”, a zanim wysiądą w Saint-Germain już go całują...

Podczas pierwszej wizyty ofiarował się, że kupi wszystko zboże od pana de Montberthier, a pannę Ninę będzie uczył fotografowania. Podczas drugiej, a niedługo na nią czekano, nasładował Sarę Bernhard w roli „Damy kamelowej” i marszałkowi dał receptę na makaron.

Jednocześnie pokazywał Ninie pierścień Marii Stuart i prowadził ją pod rękę, oglądając sycerskie zabytki hrabiego.

Michał postępował w niewielkim oddaleniu nie mówiąc nic. Nie wiedział dobrze, co ma powiedzieć z rękami, albo też kiedy ma się odezwać. Wuj jego spychał go formalnie na drugi plan, i obok wuja Michał wyglądał jak cień jego. Od czasu do czasu wzdrygał się lub też wydawał z siebie jakiś głos, aby przypomnieć wujowi, że i on jeszcze przecież istnieje na świecie, z trudnością jednak tylko udawało mu się zwrócić

na siebie uwagę lub uzyskać posłuch. Piękny Armand zdawał się być sam w zamku, a jego półgłówna osobistość zdawała się napelnić sale, rozprzeczając w galerjach i ściągając na siebie spojrzenia wszystkich.

— Ach, ci dzisiejsi młodzi ludzie myślał pan de Saverne, patrząc na ogólną twarz swego siostrzeńca.

Gdy powracali z zamku, spowiadali się sobie wzajemnie o odniesionych wrażeniach.

— No, kochany wuju, jakże ja znajdujesz? — pytał Michał lekliwie.

— Czarująca!

— Prawda? Ta twarz!

— Cudowna! Jak na obrazie Greuze'a.

— A tem uśmiech!

— Boski! Jak promień słońca, który pada na różę herbarciana.

— Jednym słowem, sądzisz wuju, iż panna Nina godną jest tego, aby ci smażyła konfitury?

— Naturalnie!

— Kiedyz zatem poprosisz o jej rękę dla mnie?

— Hę? Jej rękę, malcze? Ależ ci się piekielnie spieszy!

— Rzecz tego warta, kochany wuju.

— Ależ pomyśl tylko, że zaledwie ją znam.

— Cóż to znaczy w obec tego, że ja ją znam?

(Ciąg dalszy nastąpi).

igną na wieki zakrzepi do gór lodowych? co myślą teraz? czy jeszcze wogóle myślą? może już nie ma ich wśród żyjących? może dla ocalenia statku jeden musiał poświęcić dla dwóch pozostałych i runąć w przepaść powietrza? a może dotrą do legendowego kraju u bieguna, posiadającego cudowny klimat i bajeczną roślinność, ażeby się z jego uścisków nie wyostać więcej?... Pytania te padają w neliłościwą próżnię, z której żadna nie może nadpłynąć odpowiedź.

Warto z okazji wyprawy Andréego przypomnieć, że i Polacy brali w podobnych wyprawach udział, mianowicie w latach 1882 i 1883, a więc piętnaście lat temu, w austrjackiej wyprawie polarnej, odbytej pod komendą porucznika okrętu linjowego, Emila Wohlgenutha, urodzonego we Lwowie, brali udział Polacy: Rudolf Fiszer, obecnie lekarz okrętu linjowego (z Kolomyi) i Stanisław Bobelak, obecnie urzędnik banku hipotecznego we Lwowie. Okręt „Pola” wśród niebezpieczeństw dotarł do wyspy Jan Mayen, położonej na oceanie północnym pomiędzy Grenlandją i Szpicbergiem i pokrytej lodowcami, gdzie podróżnicy nasi założyli stację obserwacyjną i przemieszowali, potem szczęśliwie wrócili do Austrii, przywiózłszy ze sobą bogate zdobycze naukowe. P. Bobelak, jeden z członków owej wyprawy, nadesłał nam obecnie uwagi swoje o ekspedycji Andréego. Zamieszczamy je poniżej.

Tak samo jak nie Nansen lecz kapitan amerykańskiej marynarki handlowej Nye, był twórcą myśli, by przez oddanie się prądom morskimi dotrzeć do bieguna — tak też i projekt, by balonem dotrzeć tam, należy przypisać Amerykaninowi Tysonowi.

Myśl tę podniósł Tyson jeszcze w r. 1885, a potrzeba było lat 11, nim znalazł się ktoś, kto by myśl tę urzeczywistnił.

Odwaga Andréego wywołać musi podziw i bzdury, że kilku znanych aeronautów bardzo sceptycznie wyraża się o tej wyprawie.

Sam fakt, że w chwili puszczenia balonu został on siłą wiatru ku dolowi przycięnięty, nie może jeszcze świadczyć o niepomyślnym wyniku wyprawy, nie da się jednakże zaprzeczyć, że szanse powodzenia są bardzo słabe.

W pierwszym rzędzie zachodzi obawa, czy balonowi nie zabraknie gazu, w którym to wypadku powrót uczestników wyprawy byłby bardzo wątpliwy.

Jeżeli kierunek wiatru, który w chwili puszczenia balonu był południowo-zachodnim, został niezmiennym, natenczas zamiast przelecieć ponad biegun północny, gotowi uczestnicy wyprawy znalazł się na północno-wschodnich brzegach Syberji.

Przypuśćmy jednakże, że plan Andréego uda się w zupełności, że tenże w balonie faktycznie ponad biegun przeleci, jakie zdobycze naukowe osiągnie się przez to?

Zdaniem mojem bardzo małe lub żadne. Jakkolwiek bowiem dotychczasowe spostrzeżenia podbiegunowej przyrody są bardzo interesujące — nie posiadają one jednakże tych naukowych wartości, któreby w danych wypadkach mogły być osiągnięte. Dotychczasowe bowiem spostrzeżenia dają nam tylko niejako obraz ostatecznych skutków siły przyrody w okolicach biegunowych — o ich przyczynach zaś, o tem „dlaczego” nie wiemy nie dotychczas — a to dlatego, gdyż brak nam równocześnie spostrzeżeń przeprowadzonych podług jednolitego planu.

Dopiero, gdy te osiągniemy, będziemy mogli wyłuszczyć sobie zjawiska w okolicach biegunowych, które są dla nas dotychczas zagadką.

Klucz do rozwiązania tych zagadek (wspomnę tylko magnetyzm, siłę elektryczną, większą część meteorologii i t. d.) nad rozwiązaniem których od wieków bezskutecznie się wysilamy, leży niewątpliwie w okolicach biegunów; jak długo jednakże wyprawy biegunowe będą tylko wycieczkami międzyrodowymi, jak długo chodzić będzie o to, kto u parę mil bliżej do bieguna dotrze — tak długo zagadki te rozwiązane nie zostaną.

A czy wyprawę Andréego można czem innym nazwać jak tylko wycieczką?

Gdyby nawet udało mu się przelecieć balonem ponad biegun północny, to w obec krótkiego czasu nie będzie mógł czynić tych spostrzeżeń, z których nauka mogłaby wyciągnąć jakieś korzyści.

Jeżeli dodamy do tego, że w okolicach bie-

guna północnego podczas wiatrów południowych w letniej porze roku panują zazwyczaj gęste mgły (a wiem to z własnego doświadczenia) — wątpić należy czy wyprawa ta zdoła poczynić jakiegokolwiek odkrycia geograficzne przy ewentualnym natrafieniu na nieznaną dotychczas wyspę lub ląd stały.

S. Bobelak.

Z prowincji.

Kałusz 19. lipca. (Miscelanea). Przecież raz ukonstytuowała się Rada miejska, po paroletnim oczekiwaniu i ciągłych protestach zostały wreszcie wybory zatwierdzone i nowa Rada mogła przystąpić do wyboru zwierzchności gminnej. Burmistrz został tu bardzo poważany były burmistrz p. Ludwik Fuss, ponownie, zastępując ten sam co był p. Felczyński, na asessorów wybrano jeszcze dwóch chrześcijan i trzech żydów. Powiadają, że „tak buda jak buwało”, nie daj jednak Boże, bo tu w mieście dzięki niedolężnej policji, straszne nieporządki. Przecież Kałusz to miasto powiatowe i inne ma wymagania, ale tu prawdziwa żydowska gospodarka, błota, gnoju, nieczystości co nie miara. Dziwi mnie, że dotychczas nie ma jakiej epidemii, dla tego niech się ocknie terazniejsza zwierzchność i wieje w swe organa jakieś życie, a nowy wówczas pan inspektor zamiast polityki, będzie pilnował porządków miejskich.

Teraz, podczas wakacji, przystępuje rada szkolna okręgowa do puryfikacji szkół z dobrych nauczycieli. Jednego z przedmieścia Kałusza, wydano za niewypielanie obowiązków i bawienie się więcej w politykę. Ja się jednak temu wcale nie dziwię, bo seminarjum nauczycielskie w Stanisławowie, jest rozsądkiem moskalofiliów, nie uczą tam obowiązków pracy — ale bawienia się w politykę, a niektórzy nauczyciele to popierają — sami prenumerują pisma wskrosz moskalofilskie. Dyrektor ks. Turczyński zacy staruszek, ale nie ma siły na to, aby temu zapobiedz. Trzeba koniecznie żeby krajowa Rada szkolna, gruntownie na miejscu rzecz zbadala i zapobiegła złemu, bo skąd jeżeli nie stamtąd w tym powiecie tyle złych, wrogich nauczycieli, którzy zamiast nauczać, szerzą bunt między ludźmi, jak to było w Zawoju, że aż żandarmeryja musiała się w to wmisczać. Książd ma karne dochodzenie za podburzające kazanie, a nauczyciel po dyscyplinarnie musi wędrować gdzie indziej. Albo tu w Kałuszu, niema tego dobrego dosyć, zdaje się, że także nastąpi kilka przeniesień. Należałoby nie zapomnieć o głównym tu buntowniku, który młodych nauczycieli do tego formalnie namawia, a o siebie jest spokojny.

A propos nieporządków miejskich muszę podnieść, iż na tak zwany cesarskim gościńcu przy Dolinińskiej ulicy, ku dworcowi idąc, po lewej stronie, od początku wiosny stoi cuchnąca woda i śmiecie, bo nie ma odpływu, a mieszkający tam lokatorzy nie mogą okien otworzyć wskutek straszego fetoru, a wszystkie próby do ek. zarządu drogowego są daremne... Może ta uwaga poskutkuje.

Będziemy tu mieli ładną szkołę i w miejscu bardzo ładnym, można powiedzieć, że na najwyższym tu punkcie zaczęli budowę piętrowej kamienicy, będzie to tak zwany „Rohbau” z czerwonej cegły, budynek obszerny — a już najwyższy czas, bo tu szkoły mieszczą się w kilku budynkach. Przedsiębiorcy są Lwowianie (w spółce jest p. Zacchi, brat lwowskiego kupca i rzeźbiarza) Koszłi wynosić ma do 50.000 zł. Także mają przebudowywać nasz magistrat, a czas to już najwyższy, bo pomieszczenie teraźniejsze wprost niemożliwe.

Zniwa już się zaczęły, byle pogoda, bo dotychczas więcej deszczu.

Wybory dały rezultat następujący: Prezesem Towarzystwa został wybrany p. Stanisław Szczepanowski, a zastępcą przy drugim głosowaniu inspektor szkolny okręgu lwowskiego p. Tokarski.

P. Fafara, który wybrany został przy pierwszym głosowaniu, wyboru nie przyjął. Do wydziału weszli pp.: 1. Dr. Placyd Dziwiński, 2. Korneli Jaworski, 3. Szczepny Paraszewicz, 4. Fafara Julian, 5. Baranowski Mieczysław, 6. Kalina Antoni, 7. Kwiatkowski Romuald, 8. Leeg Leonard, 9. Kubik Gustaw, 10. Stanisławski Karol, 11. Dobek Władysław, 12. Dr. Małachowski Godzimir.

Do komisji kontrolującej weszli pp.: dr. Pająk, Jakimowski, Mięsiwicz Wład., Lięgza Jan, Müller, Moniak.

Zakończył się zjazd bankietem w salach kasyna miejskiego, który zgromadził około 300 osób.

Część gości opuściła Stanisławów pociągami wieczornymi, znaczniejsza część atoli pozostała do jutra i weźmie udział w wycieczce do Dory, Jaremcza i Worochty.

Trzecie posiedzenie rozpoczęło się od referatu p. Leopolda Jaworskiego p. t. „Wychowanie fizyczne w szkołach ludowych”. Ponieważ autor referatu nie przybył, przeto referat odczytał p. Mięsiwicz. Nad referatem tym wywiązała się obszerna dyskusja, w której zabierały głos także dwie panie: Nadachowska, dyrektorka szkoły żeńskiej, w Stanisławowie i Szczepanowska. W końcu uchwalono następujące rezolucje referenta:

1) Zarząd główny wystosuje rodzaj memoriału do ady szkolnej, w którym, wskazując na

niez otoczony lasem i miałbym ochotę kupić go, skoro nie mógłbym nabyć zamku Montberthier. Dlatego chciałbym chętnie wiedzieć, czy mogę z państwem zaraz załatwić ten interes, czy też mam skorzystać ze sposobności i nabyć ten zamek pod Lisieux.

— Kupuj pan zamek pod Lisieux, panie Caduret — odparła trochę dumnie.

— Państwo zatrzymujecie Montberthier? — Tak, zatrzymujemy.

— A las? — I las także. Mieliśmy zamiar przesiadzić się ze względu na stan migo zdrowia do Algieru, ale teraz nie kaszle już, panie Caduret, i dlatego pozostajemy tutaj.

— O, tem lepiej, łaskawa pani! Uniżony sługa! Polecam się panu hrabiemu, skoro tylko powróci.

— Żegnaj pana, panie Caduret. Handlarz desek odwrócił się i poszedł, obrzucając wzrokiem pełnym rozczarowania stare drzewa.

— Nie dostanie was! — mówiła Nina do drzew, gdy Caduret odszedł dość daleko, i pieściła rączkami stare pnie, idąc aleją ku domowi.

— Pfe, ten wstętny człowiek! Miał zamiar porobić z was deski! Wygwizdajcie go! Rzucajcie na niego suche gałęzie! Nie dostanie was! Michał będzie waszym panem!

Szybko pobiegła Nina do zamku, aby ojca telegraficznie zawiadomić o dobrych nowinach.

ukazał się na jego twarzy dobroduszny uśmiech i już na dziesięć kroków przed Niną zdjął kapelusz.

— Dzień dobry, panno de Montberthier — Dzień dobry, panie Caduret.

— Cieszę się bardzo, że pania spotykam. — Ja również, panie Caduret.

— Byłem w zamku, — nie zastałem jednak nikogo. Jak słyszę, pan hrabia bawi w Rouen?

— Tak, już od kilku dni.

— To mi bardzo nie na rękę. Chciałem go prosić o pewne wyjaśnienia; ale może pani będzie łaskawa udzielić mi ich.

— Proszę, panie Caduret.

— Widzi pani — rzekł — zbliżywszy się do Niny, zniżonym głosem. — Wiesz pani bezwzględnie, iż ojcju jej zrobiłem propozycję co do sprzedaży zamku?

— W istocie, słyszałam o tem — odparła Nina zarumieniona.

— Było to wtedy, gdy dowiedziałem się o zamierzonem odjeździe państwa do Algieru i pozwoliłem sobie złożyć ojcju pani wizytę. Gdyby nie to, nie odważyłbym się nigdy!...

— Oh, znam nam jest pańskie poczucie delikatności, panie Caduret.

— A teraz posłuchaj pani, co się dzieje. Pan hrabia na moją propozycję nie dał mi stanowczej odpowiedzi, a teraz zdarza się, iż dnia 12. czerwca ma być sprzedany zamek na licytacji sądowej w Lisieux. Zamek ten jest rów-

(24)

Jan Rameau.

OSTATNI Z RODU.

Przekład z francuskiego.

(Ciąg dalszy)

— W takim razie, proszę pani, będziemy mieli zaszczyt złożyć państwu wizytę pojutrze, w środę, o godzinie piątej popołudniu.

— Dobrze, panie de Saverne, a zatem do srody!

Obydwaj panowie oddalili się, spoglądając na nią czule, a Nina poszła wśród kwiatów, wśród ukończonych drzew odzyskanego lasu, do zamku.

Z radości przesyłała rączką całusy na lewo i na prawo, i była tak szczęśliwą, tak bardzo szczęśliwą, że wszystko zdawało się kręcić dokoła niej.

Przyjęta! Zmiarkowała się jednak prędko, gdyż spostrzegła nieznanego, który szedł aleją od zamku, przypatrując się pilnie starym drzewom. Nina poznała Cadureta, handlarza desek.

— Czego ten tutaj chce? — zapytała się siebie podejrzliwie.

Skoro tylko spostrzegł młodą dziewczynę,

NA LICZNE ZAPYTANIA MAM ZASZCZYĆ ODPOWIEDZIEĆ UPRZEJMIE, że z nabywcami firmy Juliusza Mikolascha we Lwowie p. Jakobem Sprecherem i Spółką absolutnie nie mam wspólnego — że wszelkie nalewki owocowe, rosolisy i likiery, na podstawie dwudziestoletniego doświadczenia, złożonych egzaminów i udzielonej mi koncesyi, sam wyrabiam, nadto, że przez czas pobytu w tejże firmie przyswoilem sobie wszystkie tajemnice i sposoby wyrabiania pierwszorzędných artykułów spirytusowych, temsamem więc moje wyroby nie ustępują wyrobom niegdysz europejskiej sławy, dziś niestety nieistniejącej firmy Juliusza Mikolascha we Lwowie. JAN MUSZYNSKI, były zastępca firmy Juliusza Mikolascha, Lwów Rynek 40.

